representada por seu Diretor Executivo, Gustavo Gomes Silva, considerando a 

necessidade de adequação do valor aprovado no processo em epígrafe, vem, por 

meio do presente instrumento, promover a seguinte retificação: 

O valor inicialmente considerado para a contratação era de R$ 1.594,49 (um mil, 

quinhentos e noventa e quatro reais e quarenta e nove centavos) por reeducando, 

conforme proposta referente a novembro de 2025. 

Contudo, em razão do reajuste aplicado a partir de 06/01/2026, o valor atualizado 

passou a ser de R$ 1.702,64 (um mil, setecentos e dois reais e sessenta e quatro 

centavos) por reeducando, resultando em acréscimo mensal de R$ 432,60 

(quatrocentos e trinta e dois reais e sessenta centavos) considerando os 04 (quatro) 

reeducandos, o que corresponde ao impacto anual estimado de R$ 5.191,20 (cinco 

mil, cento e noventa e um reais e vinte centavos). 

Dessa forma, o valor global atualizado da contratação passa a ser de R$ 81.726,72 

(oitenta e um mil, setecentos e vinte e seis reais e setenta e dois centavos). 

Registra-se que não houve alteração do objeto, quantitativo ou demais condições 

contratuais, promovendo-se a presente retificação exclusivamente para adequação do 

valor em razão do reajuste aplicado. 

A correspondente adequação orçamentária e financeira foi devidamente analisada e